ATTI DEL PROCESSO DI RIETI DEL 1334 
(dal Cod. Vat. Lat. 4029, c. 75.82) 

Doc. I 

(c. 75r) Indictione secunda, mense februario, die 
XXVIIIa [1334]. Frater Franciscus Vannis de Asciaio frati­
cellus habitator in uno loeo prope Tibur in territorio Cole 
comitis constitutus coram religioso viro domine fratre Symo­
ne inquisitore heretice pravitatis, iuratus stare mandatis do­
mini nostri pape J ohannis XXIldl et ipsius domini inquisi­
toris et successorum eius in dicto officio, interrogatus, si scit 
aliquid, quod sapiat heresim, respondit, quod non, nisi quod 
audivit a fraticellis de paupere vita in pluribus locis conver­
sando cum eia, quod dictus papa J ohannes non est papa, soo 
nominant eum J acobum de Caturcho; et dicunt, ut audivit 
ab eis pluries, quod dictus dominus papa J ohannes ampu­
tavit capud vite Christi, quia cassavit fraticellos, et quia fecit 
decretalem, quod Christus habuit in proprio et in communi, 
et quod ipse est hereticus. Et dixit, quod audivit ab eisdem, 
quod habetur una profeçia, quod ecclesia romana facta est 
meretrix, et ad hoc, ut possit melius fornicari, transivit ultra 
montes; et etiam, quod si ipse papa Johannes absolveret. e08 
a peceatis eorum, ipsi non haberent fidem, nee etiam si 
ligaret eos. Et dixit, quod similiter audivit ah eia, quod nos, 
qui vocamur fratres minores ab ecelesie, non surnus fratres 
minores, sed ipsi fraticelli sunt (75v) vere lratres minores. 

Item interrogatus, si credidit in predietis, respondit, quod 
sic~ - Interrogatus, quanto tempore credidit, respondit quod 
stétit diversis vicibus et interpellatis inter ipaos fraticellos 
forte per quinque annos et per dictum tempus in diversi a 
locis, audiens frequenter supradicta ab ipsis fraticellis, com 
quibus stabat, credebat et credidit supradicta. - Interrogatus, 
si fecit professionem aliquam, respondit, quod receptus ab 
ipsis fraticellis et inductus ab eis promisit servar~ regulam et 
testamentum beati Francisci iurando ad saneta dei evangelia 
super altare et super regulam supradietam in manu fratris 
Pauli de' Asisio, qui est vel dictur minister provincialis' in 
provincia beati Francisci inter ipsos fraticellos de paupere 
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vita. - Interrogatus de tempore, respondit, quod sunt forte 
illIor anni, sed cum eis fuerat antea per plures annoso - In­
terrogatus de loco dixit quod fuit in loco sancte Marie de 
Rapichiano in territorio Spelli diocesis Spoletane. - Inter­
rogatus, quis est generalis eorum, respondit' quod est frater 
Angelus Clarani de Fossahruno, qui alias fuit vocatus frater 
Petrus de Fossahruno. - Interrogatus quomodo scit, quod 
dictus frater sit generalis, respondit quod audivit ah ipsis 
fraticellis et dicitur (76r) communiter inter eos; et semel, 
forte sunt tres anni, recepit ah ipso unam ohedientiam eundi 
et standi in Silva Matutina. Item dixit, quod dictus frater 
Angelus scripsit sicut generalis ipsis fraticellis morantibus 
in loco Poli ipso presente et audiente non sunt XV dies, in 
qua lictera continehatur, quod confortarent se, quia cito habe­
hunt bonum statum, et quod dominus Phylippus frater regine 
erit effectus papa. 

Item interrogatus, a quihus audivit supradicta, respondit, 
quod ah omnihus infrascriptis, videlicet frate Francisco· de 
Ascisio, qui dicitur guardianus sancti Blasii de castro Poli, 
positi in silva, cum quo ipse moratur; et fratre Rugerio de 
Abruno, qui moratur ibidem; fratre Petro Lombardo, qui 
moratur prope supradictum locum ad duo miliaria in Monte 
sancte Marie; fra tre Egidio de Spoleto guardiano sancte Lu­
cie, fratre J ohanne de Spoleto, fratre Bartholo de Spoleto, 
fratre Stefano de Roccha santi Stephany, in ecclesia sancte 
Lucie et sancti Gregorii prope Tibur a [d] V milliaria, fratre 
Matheo de Spoleto guardiano sancti Pastoris de Gallicano 
prope locum dicti testis; fratre Paolo de Ascisio, qui . dicitur 
minister "in provincia saneti Frailcisei; fratre' Leonardo de 
Tuscia in ecclesia sanete Marie de Gallicano; (76v) fratre 
Nicolo de Calabria, qui est eotius dicti fratris Angeli et hodie 
SUDt VIII dies, quod· ipse ·venit ad supradietum· loeum Poli, 
missus a frate Angelo et cUm 1ieteris suis ad visitandum seu 
visitat[ionem] faeiend[am] in dicto loeo et ipsos frattes 
dicta die, seiIieet die dominieo proxime preterito, visitavit 
et eorressit in publieo et in seereto; die iovis proxime prete­
rito· dietus testis ivit cum dieto fratre Nicolo usque ad locum 
sanete Lueie; fra tre Petro· de Tuderto, qui stetit cum dieto 
teste in supradicto loeo Poli. 

Item, in quibus lods audivit predieta a predietis omni­
hus, respondit, quod in diversis locis, ah aliquihus in dicto 
loeo Poli, ab aliquibus in dieto loeo Montis sanete Marie, ab 
aliquihus in dieto loeo Silve Matutine et in pluribus aliis 
locis~ - Interrogatus de tempore, respondit, quod a V annis 
citra diversis temporibus, mensihus et . diehus. 
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Actum in camera inquisitoris presentibus fratre Giraldo 
sotio inquisitoris, domino Nicolo de Fustis de Berta et me 
Francisco ser Homodei notario. 

Item iterum repetitus dicto die' et interrogatus, si' scit, 
uhi moratur dictus frater Angelus, respondit quod moratur 
in (77r) sancto Benedicto de SubIaco. - Item dixit, quod ad 
memoriam sibi venit, quod ante non fuerat recordatus, quod 
supradicta hereticalia audivit ab infrascriptis, videlicet a 
fratre Thomascio de Camcamo, fratre Benedicto fratre suo, 
qui moratur in ecclesia sancte Marie de Limandrillis de Cici­
gliano et maxime audivit ab eis, quod dominus papa J Q)J.an­
nes non est papa. - Interrogatus, si audivit ab aliquo alio, 
respondit, quod semel fuit interrogatus ipse testis ab abate 
monasterii de SubIaco: 4: Quomodo stas cum papa J ohanne » 
et ipsum respondent r e]: «Male, quod deus maledicat, sibi » ; 
et ipse abas respondit sibi et dixit: «Non blasfemes sibi tu, 
quia homines spirituales non debent alios blasfemare et deus 
dabit sibi bene penitentiam de malis et contrariis factis per 
eum ». - Interrogatus de Ioco, respondit, quod fuit in aree 
de SubIaco. - Interrogatus de tempore, respondit, quod fuit 
in septimana, in qua fuit festum sancti Blasii proxime prete­
ritum. - Item dixit, quod audivit a supradicto fratre Nicolao 
sotio predicti fratris Angeli, quod dictus abbas nichil facit 
sine consilio dicti fratris Angeli. Item dixit, quod audivit a 
dicto fratre Nicolao in septimana proxime preterita etc. (1). 

Doc.' n 
(c. 77v) Die secunda mensis martii [1334]. 
Frater J oh anne s Lodoroni de Alfanis de Reate novitius 

in ordine minorum testis iuratus suo sacramento dixit in 
presentia fratris Symoliis de Spoleto inquisitoris predicti, quod 
fraticell~ de pauperc vitll, quoru~ caput est frater Angelus 
de Marcia, cred~t communiter pro maiori parte, quod domi­
nus papa J ohannes, non sit, papa, et quod decretalis, qUam 
fecit ipse, in qua dicitur, quod Christus habuit in proprio 
èt in communi, non est vera, et quod eam non potuit facere; 
et quod fratres minores non habentes conscientiam servandi 
regulam beati, Francisci ad licteram, non sunt in statu salva­
tionis sed dampnationis; et quod declarationes et statuta vel 
ordinamenta facta super ipsa per summos pontifices, non 
potuerunt fieri de iure. 

(1) Così termina rannotazione dell'amanuense. 

106 &ENZO MOSTI 

Interrogatus, quomodo scit, respondit~ quod hoc scit ex 
conversatione magna, quam habuit cum eis stando inter eos 
fraticellos ut unus ex eis et postquam. ab eis recessit et ex 
verbis, que audivit ab eis et ab aliis, qui sciunt facta et oppi­
Diones eomm. Et dixit, quod audivit ab ipsis fraticellis, quod 
frater J ohannes de Spoleto, qui moratur in loeo sancte Lucie 
prope castrum sancti Gregorii est fervens in supradictis her­
roribus, sed non audivit ab eo. Et dixit, quod frater J ohan­
nitius de Reate frater eius sunt boni et non credunt supra­
dicta; sed alli, qui sunt in contrata Reatina (78r) communiter 
credunt predicta et dixit, se scire causis supradictis. - Inter­
rogatus, ubi stetit et conversatus· fuit cum predictis fraticellis, 
quorum capud est dictus frater Angelus, respondit, quod Rome 
et in Marino et in locis contrate Reatine et in pluribus aliis 
locis. 

Et supradictum sacramentum prestitit sie, scilicet, quod 
nichi! in predictis dixit contra conscientiam suam nec dixit 
in odium aIicuius. Et dixit, quod distinte (!) forte non reeor­
datur de quolibet verbo et de omnibus, a quibus audivit, sed 
de substantia predictorum est certus propter causas predictas. 
Et sine sacramento dixit, quod audivit ab eisdem vel pluribus 
eomm, quod recedente gratia ab eo et existens in peccato 
mortali perdebat auctoritatem pape. 

Actum in capitulo fratrum minorom de Tibure presente 
fratre San~eno ~ardiano dicti loci et fratre Raymundo 
lectore ibidem ordinis minorum et me frate Giraldo de Me­
vanea ordinis minorom notarlo ipsius inquisitoris. 

Doc. m 
Die nrrto mensis martii [1334]. 
Frater J ohannes Toni de Spoleto habitator in Ioeo sancte 

Lucie prope castrom sancti Gregorii diocesis Tiburtine eon­
mtutus coram. fratre Symone .~e Spoleto inquisitore supra­
dicto et iuratus tactis sacrosantis scripturis stare mandatis 
ecclesie (78v) et dominipape Johannis XXII41 et suis et 
successomm eius et dicere veritatem, dicto sacramento prius 
omnem heresim abiurando, repetitus etiam ab ipso inquisi­
tore et itemm interrogatus suo sacramento dixit et eonfessus 
fuit, quod ipse credidit tempore preterito usque modo,. quod 
dominus papa Johannes XXlldU8 non sit papa et quod' omnis 
papa perdendo gratiam. et existens in peccato mortali, perdidit 
auctoritatem pape; et quod decretalis prefati domini pape 
J ohannis, in qua dicitur, quod Christus habuit in proprio 
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et in communi, non est vera,. ymmo est heretica; et quod 
omnes fratres, qui ab ecclesia vocantur fratres mmores, non 
habent conscientiam 'servandi regulam beati Franclsci ad 
licteram, sunt in statu dampnationis; et quod omnes decla­
rationes facte per summos pontifices super ipsa regula beati 
Franclsci non potuerunt fieri de iure. 

Interrogatus, per quantum tempus èredidit supradicta, 
respondit, quod spatio XVII annomm. - Item dixit, quod 
suprascripta hereticalia credunt communiter fratiCelli de pau­
pere vita, quomm generalis et caput est Angelus CIareni de 
Marchia, qui dicitur morari in monasterio sancti Bened~cti 
de SubIaco vel in arce de SubIaco. Et dixit, quod istud, sci­
licet quod dictus frater Angelus moretur in prèdicto mona­
sterio vel in aree de SubIaco, scit solum per auditum. Et 
diXit, quod ipse vidit dictum fratrem Angelum fu supradicta 
arce tempore, quo Bavams fuit in Roma. Et frater E,rldius 
frater eius carnalis, qui moratur secum in 1000 sancte Lucie 
vidit dictum fratrem Angelum in dicta arce (79r), et sunt 
forte duo anni, sicut audivit ab eo. - Interrogatus, quomodo 
scit supradicta hereticalia de supradictis fratieellis, respondit, 
quod hoc scit, quia audivit ab eis et cognovit de ipsis con­
versando cum eis, cum quibus conversatus est per XVI annos 
et ultra et, fecit profexionem inter eos. - Interrogatus a 
quibus audivit supradicta et qui sunt fraticelli supradicti, 
respondit, quod sunt frater Franciscus de Ascisio guardianus 
Ioci Poli, et frater. Martinus, qui moratur in loco Poççag}ie 
et plures alli, de quibus non recordatur. - Item 'dmt, quod 
illud, quod' dixit alias prefato inquisitori, scilicet, quod pro­
miserant obedientiam, paupertatem et re,rolam beati Bene­
diéti 'venerabili viro dòmpno fratri Benedicto abbati sancti 
Gregorii de Urbe non fuit vemm sed falçuni; quod faIçum 
dixit propter timorem, ut non crederetur, quod BerVaret re-
guIam beati Francisci.' " , 

Actum in camera ipsius inquitoris sub anno domini mil­
lesimo CCCO XXXi) lIUto die IIIIta mensis martii presente 
frate Benedicto abbate sancti Gregorii' de Urbe, fratre Petro 
dè Civitella' priore dicti monasterii, fratre Angelo et fratre 
Gregorio monachis eiusdem monasterii et Francisco J ohannis 
Amodei notario ipsius inquisitoris et me fratre Giraldo de 
Mèvanea ordinis minorum notario ejusdem inquisitoris. 
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Doc. IV 

(C. 79v) ~Die XVIno mensis. martii [1334] 
Frater Franciscus de Ascisio predictus conStitutus in pre­

senti a domini fratris Symonis inquisitoris heretice pravitatis 
itemm' repetitus suo sacramento dixit, quod uno sero inter 
festum nativitatis et festum epiphanie proxime preterita frater 
Petrus de Lombardia habitator ecclesie sancte Marie de Monte 
in habitu fraticellomm de territorio Cole Comitis diocesis 
Tiburtine ipso presente et audiente dixit, quod beatus Fran­
ciscus et beatus Antonius et beatus Benedictus sunt in inferno, 
quia si essent in paradiso, beatus Antonius submergeret in 
abissum. omnes questores nomine suo; et tunc fuit mentio de 
una porcella; et beatus Franciscus submergeret similiter om­
nes fratres minores, quos vocabat fratres grassos; et beatus 
Benedictus submergeret omnes monacos, qui non vadunt ,per 
viam suam et tenent concubinas- et dant eis bona monasterii. 
Et frater Franciscus, qui erat goardianus dicti loci e,t curam 
habebat, dixit ibi ipso audiente, quod ossa sancti Silvestri 
et Constantini deberent comburi, qui dictaverant ecclesiam 
et ex divitiis ecclesiarum fiebant guerre. Et dixit, quod tunc 
dictus frater Franciscus dixit ibi, quod dominuspapa Johan­
nes non est papa et quod ante permicteret se comburi, quam 
confiteretur, (80r) ipsum esse papam. 

Interrogatus de tempore dmt, quod tempore supradicto, 
sed de die non recordatur. - Interrogatus de loco, respondit, 
quod in coquina loci sancti Blasii prope Polum, in quo stant 
fraticelli de paupere vita. - 'lnterrogatus de presentibus dixit, 
quod erat ibi ipse et frater J ohannes Toni et frater-Franciscus 
antiquior de Ascisio goardianus predictus et dictus frater 
Petrus. 

Actum in camera ipsius inquisitoris, presente Ceccho 
Vechi notario ipsius inquisitoris, fratre Juvenale de Tarano, 
fra tre Nicolutio de contrata Turris Comitis ordinis minorum 
et me Francisco notario inquisitoris. 

Doc. V 

Die xvnno mensis martii [1334] 
Frater Johannes Toni' predictus constitutus in presenti a 

domini fratris Simonis de Spoleto inquisitoris predicta iterum 
repetitus suo sacramento dixit quod uno sero inter festum 
nativitatis domini et fèstum hepephanie proxime preterita 
frater Petrus de Lombardia habitator ecclesie sancte Marie 
in habitu fratricellorum de territorio Cole Comitis diocesis 
tiburtine ipso presente et audiente dixit quod beatus Franci­
scus et beatus Antonius et beatus Benedictus sunt in inferno 
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quia si essent in paradiso beatus Antonius submergeret in 
abissum omnes questores nomine suo, et tuncfuit mentio 
de una (8Ov) porcella, et beatus Franciscus submergeret· si­
militer omnes fratres minores quos vocabat fratres grassos, 
et beatus Benedictus submergeret omnes monacos qui non 
vadunt per viam. suam et tenent mulieres, et· dant eis bona 
monasteriorum et ipse testis tunc volens eum (2) extraere de 
dicto ratiocineo dixit 'loquamur de serpente mordente' quia 
ille dicebat quod homines de castro mordebant eum sicut 
serpens. Et tunc frater Franciscus de Ascisio antiquior qui 
erat ibi qui habebat curam. dicti loci dixit ibi ipso intra 
audientes quod ossa sancti Silvestri debent comburi quia dic­
taverat ecclesiam et ex divitiis etiam Ecclesiarum fiebant guer­
re. Et dixit quod tunc quidam frater Franciscus dixit ibi quod 
se comburi quam. confiteretur ipsum esse papam. Et in predictis 
ratiociniis dictus· frater J ohannes dixit et confeSsus fuit se dixia­
se quod prefatus dominus Jòhannes papa amputavit capud vie 
Dei. quia cassaverat fratricellos~ Interrogatus de tempore res­
pondit quod supradicto tempore sed de die non bene recor­
datur. Interrogatus de loco dixit quod in quochina loci sancti 
blasii prope polum in quo stant fratricelli de paupere vita. 
Interrogatus de presentibus dixit quod erant ibi ipse cum fra­
tre Franciscus antiquior de (81r) Ascisio supradictus et fratrer 
Franciscus Vannis lunior de Ascisio et fratrer Petrus supra­
dictus. 

Actum in camera ipsius inquisitoris presentibus fratre 
Juvenale de Tarano, frate Nicolutio de contrata Turris Comi­
tis ordinis minorum et Cecco Vechi· notario inquisitoris. 

Doc. VI 

( c. 81r) Indictione no mense martii die VIlla [1334] 
Frater Franciscus de Ascisio iterum repetitus et interrò­

gatus, si cognoscit aliquos alios de fraticellis frams Angeli 
Clareni de Marchia vel qui dicantur prelati inter eos, suo 
sacramento respondit et dixit, quod scit scilicet in sancto 
J ohanne de Porta Latina guardianus est frater Matheus de 
Reate et unus alius de Reate est cum eo, qui non est de fra­
ticellis predictis. - Interrogatus si ipse fuit cum dicto fratre 
Matheo in aliquo 1000, respondit, quo~ sic, scilicet in dicto 
loco sancti J ohannis de Porta Latina, sed non dormivit ibi, 
sed reddierunt ipse testis et frater Rogerius de Aprutio ad 
locum sancti Blasii de castro Poli. - Item dixit, quod audivit 
a fraticellis dicti fratris Angeli pluribus vicibus et in pluribus 

(2) Supr. fr. Petrum de Lombardia. 
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lods, quod fornicali cum mulierihus vel actus' ipse fornicatio­
nis non est (81v) peccatum. ---= Interrogatus de lo co, respondit 
quodin prediclo loco sancti Blasii et in loco Colliscelli prope 
Ascisium et in plurlbus aliis locis. - Interrogatus, a quihus 
audivit, respondit a fratre Antonio de Marchia et fratre Nello 
de Senis ordinis dietorum fraticellorum vel septe. Et dixit, 
quod predictus frater Nellus dixit ipso presente et audiente 
plures predicta, et maxime semel Aquile dixit, quod hoc 
proharet cum omm persona, quod dictus actus non est pecca­
tum. Et dixit, quod a pluribus aliis audivitpredicta. - Inter­
rogatus de tempore, respondit, quod hoc anno ab aliquo et 
aliis annis diversis vicibus infra quinquennium, quo stetit 
eum dictis fraticéllis, sed non recordatur de mense et die. 
- Item dixit, quod inter ipsos fraticellos audivit, quod locus 
sancti Johannis ante PortamLatinam tutus (est) pro eia. Et 
dmt, quod audivit in predieto loco Poli die, qua visitavit 
eos frater Nicolaus, qui dicitur minister inter eos, de quo in 
alla sua comexione dixit, ab ipso fratre Nicolo, quod diclus 
frater Matheus stat sub obedientiam dictorum fraticellorum. 

Item dixit, quod dictus uater Nicolaus eisdem loco et 
die dixit eum ( ?) eo audiente, quod diètus frater Angeltis 
volehat recedere et ire in Marchiam timore ipsius inquisi­
toris, et quod dictus frater Angelus non consentiret heresi, 
quam tenent fratres minoreà, propter hoc nolebat se presen­
tare. Item dixit, quod eisdem loco et die (82r) audivit a 
dicto fratre Nicolo, quod gu~dianus sancte Marie de Araceli 
scripserat abbati Sublacensi, quod daret dictum fratrem Ange­
lum et presentaret domino vicepape vel ipsi inquisitori, et 
de hoc gratiam consequetur; et quod dictus abbas respondit, 
quod non daret eum, si facerent eum papam, sicut est papa 
J ohannes. - Item dixit, quod hoc anno dietus frater Angelus 
ante nativitatem domini misit unam litteram framcellis mo­
rantibus in dicto loco' Poli, quod fuit lecta ipso presente, in 
qua scrihebat sicut generalis ipsorum et confortabat eos; 
et quod fratres minores, quos vocabat apostatas gratia dei, 
ineusaverant ipsum fratremAngelum ae si esset vipera vele­
nosa et coniurando (?), quod' ista vipera cireumdabat eos 
eircum circa. - Interrogatus, quo sigillo erat littera sigillata, 
respondit, quod est ibi Y mago beati Franclsei desposantis 
paupertatem et ipsius paupertatis et in pede est Ymago unius 
frams genuflessi. Interrogatus de data litteram, respondit, 
quod fuit data in SubIaco.